
Eerste wijziging van de Subsidieregeling poldermolens Hollands 

Noorderkwartier 

Het college van dijkgraaf en hoogheemraden van Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; 

  

gelezen de voorstellen van 8 juli 2025, nummer 25.0533702 en 16 september 2025, nummer 25.1038953; 

  

gelet op artikel 4 van de Algemene subsidieverordening HHNK 2023; 

  

b e s l u i t: 

Artikel I   
De Subsidieregeling poldermolens Hollands Noorderkwartier wordt gewijzigd als volgt. 

  

A. Artikel 1, sub b, komt te luiden: 

b. poldermolens: de poldermolens die zijn aangegeven in de bij deze subsidieregeling be- 

horende bijlage I. 
  

B. In artikel 4 en artikel 9, eerste lid, onder b, wordt het woord 'molens' vervangen door 'poldermo- 

lens'. 

  

C. In artikel 6 en artikel 9, eerste lid, onder b, wordt het woord 'molen' vervangen door 'poldermolen'. 

  

D. Artikel 10 komt te luiden: 

In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Algemene subsidieverordening HHNK, wordt een 

aanvraag om een subsidie ingediend na bekendmaking van het subsidieplafond voor het kalen- 

derjaar waarop de aanvraag betrekking heeft, doch uiterlijk op 15 februari van het kalenderjaar 

waarop de aanvraag betrekking heeft. 

  

E. Aan de Subsidieregeling poldermolens Hollands Noorderkwartier wordt Bijlage I toegevoegd die 

als bijlage bij dit besluit is gevoegd. 

Artikel  II    
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na die van bekendmaking van dit besluit. 

  

Aldus besloten in de vergadering van 16 september 2025 

van het college van dijkgraaf en hoogheemraden , 

  

de secretaris, M.J. Kuipers 

de voorzitter, ir. R.P.G. Bosma 

Nr. 23216 

WATERSCHAPSBLAD 30 september 

2025 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

Waterschapsblad 2025 nr. 23216 30 september 2025 1 



Bijlage  I   

Rijksmonumentnummer Molen 

14400 Zuidpoldermolen / Molen van de Zuidpolder 1 

7472 Ambachtsmolen 2 

14594 Bosmolen 3 

7468 Strijkmolen B (De Zes Wielen) 4 

7469 Strijkmolen C (De Zes Wielen) 5 

7470 Strijkmolen D (De Zes Wielen) 6 

7471 Strijkmolen E (De Zes Wielen) 7 

7466 Varnebroekmolen 8 

509340 Etersheimerbraakmolen 9 

9039 Damlandermolen 10 

33086 De Havik 11 

33665 Molen A / Twuyvermolen 12 

389045 Slootgaardmolen 13 

35852 Tweede Broekermolen 14 

14592 Wimmenummer Molen 15 

33101 Bovenmolen E 16 

33102 Bovenmolen G 17 

33107 Ondermolen C 18 

33105 Ondermolen D (Museummolen) 19 

33103 Ondermolen K 20 

33114 Ondermolen O 21 

33095 Poldermolen D 22 

33096 Poldermolen E 23 

7085 Poldermolen K 24 

33115 Poldermolen M 25 

33106 Poldermolen O 26 

531078 Strijkmolen I 27 

531077 Strijkmolen K 28 

531075 Strijkmolen L 29 

37145 De Grote Molen 30 

21576 Hensbroekermolen 31 

31796 Kaagmolen 32 

31793 Lage Hoek 33 

39318 Molen van de Kerkepolder 34 

30664 Molen van de Klikjespolder 35 

31218 Nieuw Leven 36 

31214 Obdammermolen 37 

20309 Waarlandsmolen 38 

31781 Westerveer 39 

31787 Westuit No7 / Koggemolen 40 

31212 Weel en Braken 41 

41928 Molen D 42 

41920 Molen F 43 

41925 Molen Noorder-G 44 

41936 Molen Noorder-M 45 

41930 Molen Ooster-N 46 

41932 Molen O-T 47 

41931 Molen P 48 

41935 Molen P-V 49 

41921 Molen Zuider-G 50 

35853 De Kat 51 

35180 Het Noorden 52 

502448 Windmotor polder De Brake 53 

  

Waterschapsblad 2025 nr. 23216 30 september 2025 2 



Toelichting     
  

Algemene toelichting 

De Subsidieregeling poldermolens Hollands Noorderkwartier is in werking getreden per 1 januari 2025. 

Inmiddels is met de toepassing van de regeling voor het eerst ervaring opgedaan met de subsidieaan- 

vragen voor het kalenderjaar 2025. Daarbij is gebleken dat de regeling vragen oproept bij potentiële 

aanvragers vanwege onduidelijkheid over de vraag welke molens voor subsidie in aanmerking komen. 

Vandaar dat er behoefte is de regeling op dit punt te verduidelijken door het toevoegen van een limita- 

tieve lijst van poldermolens die voor subsidie in aanmerking kunnen komen. Op de lijst staan polder- 

molens die in het verleden van een rechtsvoorganger van HHNK waren en dus behoren tot het water- 

erfgoed in het beheergebied van HHNK. Zo ontstaat er duidelijkheid welke poldermolen wel en welke 

poldermolen geen aanspraak kan maken op deze subsidie voor onderhoud. 

Verder is in de regeling niet direct duidelijk vanaf welk moment komende jaren aanvragen kunnen 

worden ingediend. Daarvoor moet een aanvrager weten dat er eerst een openstelling van de regeling 

heeft plaatsgevonden door de bekendmaking van het subsidieplafond voor het desbetreffende kalen- 

derjaar. In verband hiermee wordt ook een tekstuele wijziging voorgesteld. 

Voorts wordt voorgesteld de termijn voor het indienen van aanvragen te verruimen van 31 december 

naar 15 februari, zodat aanvragers na de bekendmaking van het subsidieplafond voldoende tijd hebben 

om een aanvraag in te dienen. De vaststelling van het subsidieplafond vindt plaats eind november, na 

de vaststelling van de begroting. Dan hebben aanvragers in de huidige situatie nog maar ongeveer 

vier weken om een aanvraag in te dienen. Met de voorgestelde verruiming van de termijn wordt dit 

ongeveer tien weken. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

A. en E. 

Aan de subsidieregeling wordt als bijlage een lijst toegevoegd van poldermolens die voor subsidie in 

aanmerking kunnen komen. Op de lijst staan poldermolens die in het verleden van een rechtsvoorganger 

van HHNK waren en dus behoren tot het watererfgoed in het beheergebied van HHNK. Molens die niet 

op de lijst staan komen niet in aanmerking voor subsidie. Uiteraard geldt nog steeds dat wanneer het 

subsidieplafond wordt bereikt aanvragen moeten worden geweigerd, ook al staat een poldermolen wel 

op de lijst. 

  

B. en C. 

Deze onderdelen spreken voor zich. 

  

D. 

Met deze wijziging wordt duidelijk vanaf wanneer een aanvraag kan worden ingediend. Dat kan vanaf 

het moment dat het subsidieplafond voor het desbetreffende kalenderjaar waarop de aanvraag ziet, 

bekend gemaakt is in het Waterschapblad. Dit vindt meestal plaats in de loop van de maand november, 

nadat de begroting voor het volgende jaar is vastgesteld door het College van Hoofdingelanden. Op 

dat moment is bekend welk budget beschikbaar is voor de subsidieregeling. De gewijzigde termijn voor 

het indienen van een aanvraag eindigt op 15 februari. De termijn is met zes weken verlengd, zodat 

aanvragers voldoende tijd hebben om een aanvraag in te dienen. 

  

Waterschapsblad 2025 nr. 23216 30 september 2025 3 


